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ABSTRAKT
Tato disertační práce se zabývá spotřebitelským chováním studentů v České

republice. Konkrétně se zaměřuje na oblast ekonomické teorie týkající se

spotřebitelského chování, které stále prochází nesčetnými inovacemi jak v rovině

mikroekonomické, taktéž v rovině makroekonomické. Původní mikroekonomické

modely zjednodušeně vyobrazují teoretickou abstrakci, zatímco skutečné lidské

jednání a chování ovlivňuje stále více determinantů, které odhalují nové

spotřebitelské tendence a závislosti. Hlavním řešitelským cílem je návrh rozšířeného

modelu rozhodování spotřebitele o alokaci času.

Nový model se zaměřuje na specifického spotřebitele – vysokoškolského studenta.

Vlivem globalizace se mnohé velké tržní segmenty rozštěpily na menší, avšak

kontroverzi tohoto tvrzení tvoří právě rozšiřující se segment vysokoškolských

studentů. Počet osob vstupujících do terciárního vzdělávání se v mnoha vyspělých

ekonomikách zvyšuje, na což poukazují i novodobé strategické cíle Evropské unie.

Přestože se jedná o významný segment spotřebitelů, existuje mnoho odlišností, které

reflektují značnou heterogenitu mezi těmito jednotlivci.

Výjimku a jistou homogenitu pro všechny tržní segmenty tvoří čas. Každý student

spotřebitel disponuje 24 hodinou dotací, kterou dle svých preferencí diverzifikuje

do níže navržených tří oblastí. První oblast zkoumání zahrnuje spotřebitelské

chování (determinované disponibilním příjmem), druhá oblast se váže k domácí

samoprodukci a třetí oblast vymezuje prostor pro volný čas včetně spánku.

Práce je členěna do několika klíčových částí. Úvodní část zdůvodňuje důležitost

zvoleného ekonomického tématu. Pomocí literární rešerše byly podrobněji

analyzovány mikro a makroekonomické aspekty spotřebitelského chování, dále

terciárního vzdělávání v České republice a závěrem pohled na domácí samoprodukci.

V druhé části byly stanoveny hlavní a dílčí cíle, které jsou v následující kapitole

součástí zvolených metod zpracování.

Primární praktickou část tvořily provedené kvantitativní výzkumy se zaměřením

na spotřebitelské chování a domácí samoprodukci. Následně byla data vhodně

analyticky a statisticky vyhodnocena. Pomocí polostandardizovaných rozhovorů byly

zjištěny bližší charakteristiky zkoumaných oblastí. Na základě zjištěných podkladů

byl vytvořen predikovaný mikroekonomický model rozhodování studenta

spotřebitele o časové alokaci.

Získaná typologie vysokoškolského studenta spotřebitele byla zdrojem

pro závěrečná doporučení pro praktické využití z pohledu podnikové praxe, zvláště

pak pro organizace z oblasti maloobchodního prodeje, restaurační zařízení či

kulturně-společenské organizace. Teoretický a pedagogický koncept bude postaven

na novém rozšířeném rozhodovacím modelu.

ABSTRACT

This dissertation concentrates on consumer behaviour of students in the Czech

Republic. It focuses on the field of economic theory dealing with consumer

behaviour that is still undergoing numerous innovations on the microeconomic

as well as macroeconomic level. The original microeconomic models simply reflect

the theoretical abstraction whereas more and more determinants influence real-life

conduct of people. These determinants reveal new consumer tendencies and

dependencies. The main research aim is to introduce a consumer model regarding

decision-making about the time allocation.

The new model concentrates on a specific consumer – a university student. Due

to globalization processes, many large market segments have split into smaller ones.

However, the growing segment of university students forms the controversy of this

statement. A number of people entering the tertiary education is increasing in many

developed economies, which is the fact being referred to by EU and its contemporary

strategic targets. Although it is a significant consumer segment, many differences

reflecting certain heterogeneity within the group of these individuals exist.

The exception and certain homogeneity for all market segments is time. Every

student – consumer has 24 hours available that he or she diversifies according to

personal preferences into the following three areas. The first research area is

connected with consumer behaviour that is determined by a disposable income.

The second research area includes home production and the third research area

focuses on free time activities including sleeping time.

The dissertation has several key parts. The introductory part gives reasons

for the importance of the economic topic selected. Micro as well as macroeconomic

aspects of consumer behaviour were analysed in detail by doing a literary research

first. Then, the aspects of tertiary education in the Czech Republic were studied.

Finally, there is an insight into home production. In the second part of the work,

principal as well as partial targets were stated. These are part of the processing

methods chosen in the following chapter.

The quantitative research done focusing on consumer behaviour and home

production formed the primary practical part. Subsequently, the data were

analytically as well as statistically evaluated. More detailed characteristics

of the research areas were specified by conducting semi-standardized interviews.

Based on these data obtained, a predicated microeconomic model regarding a student

– consumer decision-making about the time allocation was formed.

The acquired typology of a university student – consumer served as a source

for the final recommendation regarding the practical use from the business practice

perspective, mainly for organizations of retail sale, restaurants, or culturally

and socially oriented organizations.

A theoretical as well as pedagogical model concept will be based on a new

extended decision-making model.
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ÚVOD

Dynamika vývoje spotřebního trhu prochází neustálými změnami, jejichž význam

zásadně podněcuje vývoj moderních technologií, růst znalostí i celosvětová

globalizace. Každý spotřebitel dennodenně čelí enormnímu vlivu širokého spektra

výrobků a služeb nabízených firmami na trhu. Každá konkurenčně schopná firma

implementuje a neustále inovuje své marketingové strategie, aby přinutila zákazníka

ke koupi svých produktů.

Ze základního ekonomického pohledu je odvozena logická provázanost plynoucí

ze vztahu spotřebitele jako zákazníka a spotřebitele resp. jedince vynakládajícího

svou vlastní pracovní sílu. Jednodušeji popsáno vztahem, když chci mít (resp.

spotřebovávat), musím na to mít (resp. vydělávat nebo obstarat si finanční prostředky

odjinud příp. si produkty vyrobit sám vlastní činností). Znalost skutečných potřeb

nám umožňuje odvodit přibližnou finanční částku, která pokryje naše spotřebitelské

výdaje a zároveň se na tuto stejnou peněžní sumu můžeme dívat ambivalentně jako

na příjem plynoucí z výrobního faktoru práce.

Hnacím motorem, co žene lidstvo kupředu, jsou mimo jiné i znalosti. V současné

době se zvyšuje tlak na vzdělanost lidí (strategie Evropa 2020), protože právě

vzdělání podněcuje k ekonomickému růstu. (Schiller, 2013) V České republice se

stále zvyšuje počet mladých lidí, kteří místo odchodu na pracovní trh, volí vstup

do terciárního vzdělávání. Důvody odkladu vstupu na pracovní trh jsou nejčastěji

zakořeněny v ekonomické či sociální stránce.

Ve zjednodušeném pojetí můžeme považovat studium jako svobodný pracovně-

právní vztah, kterým se zavazujete plnit stanovené požadavky (absolvování zkoušek

a zápočtů), jen s tím rozdílem, že za to nebudete dostávat žádnou pravidelnou

protihodnotu (příjem). Rozhodování o studiu je rámcově velmi podobné rozhodování

o individuální nabídce práce. Klíčovou roli při tomto procesu hraje očekávaná

hodnota, kterou student získá danou činností, a dle toho investuje takové množství

času do dané činnosti.

Denní student se z ekonomického pohledu bere jako osoba ekonomicky neaktivní.

(Jurečka, 2013) Přestože oficiálně není výdělečně činný (za splnění podmínek

žádného vedlejšího pracovního poměru), stává se také účastníkem trhu finální

produkce jako spotřebitel. Finanční prostředky na pokrytí svých výdajů může získat

bez vlastního přičinění od rodinných příbuzných příp. v rámci transferových plateb

od státu. (Hope, 1999) Ekvivalentně zde existují i možnosti, které ovšem vyžadují

aktivní participaci samotného spotřebitele a to je vlastní pronájem práce na trhu

práce (brigády), nebo si spotřebu může zajistit svou vlastní neplacenou prací doma

(domácí samoprodukce).

Společenská věda ekonomie se může dívat na spotřebitele na trhu výrobků

a služeb z pohledu mikroekonomické teorie, stejně tak jako z pohledu
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makroekonomické teorie. Totožné úhly pohledu můžeme vidět i u problematiky

nabídky pracovní síly na trhu práce. Pro účely zpracování tezí disertační práce bude

využito poznatků z obou dílčích subkategorií ekonomické vědní disciplíny.

Cílem práce pak bude vytvoření modelu rozhodování spotřebitele (vybraným

cílovým segmentem spotřebitelů budou studenti vysokých škol), který se bude

rozhodovat o distribuci svého denního času 24 h mezi tři proměnné – placenou práci


[…]


ŽENA 155 5 12 90 1 126 84 28 34 58 16 36 302

celkem 236 13 14 132 1 155 118 43 52 82 31 48 436

PREZENČNÍ 121 8 4 42 0 62 58 23 25 20 20 25 199

KOMBINOVANÉ 115 5 10 90 1 93 60 20 27 62 11 23 237

celkem 236 13 14 132 1 155 118 43 52 82 31 48 436

VĚK DO 24 LET 156 9 6 60 0 94 82 34 37 40 24 31 268

VĚK 25 - 29 LET 40 2 3 30 0 17 21 7 8 15 5 9 78

VĚK 30 - 34 LET 17 0 2 12 0 16 5 0 1 11 1 2 32

VĚK 35 - 39 LET 8 0 1 11 0 9 5 1 0 3 1 3 17

VĚK NAD 40 LET 15 2 2 19 1 19 5 1 6 13 0 3 41

celkem 236 13 14 132 1 155 118 43 52 82 31 48 436

DI do 5000 60 1 4 13 0 39 33 8 18 10 8 11 105

DI 5001 - 11000 88 9 3 34 0 52 39 18 17 24 12 21 149

DI 11001-17000 48 1 3 39 0 29 28 11 10 20 7 6 89

DI17001-23000 23 1 3 23 1 19 11 4 4 17 3 7 57

DI 23000 + 17 1 1 23 0 16 7 2 3 11 1 3 36

celkem 236 13 14 132 1 155 118 43 52 82 31 48 436

Příloha K – DOTAZNÍK PRO KVALITATIVNÍ VÝZKUM 2014

1. Existuje položka ve Vašem původním spotřebním koši, která se pro Vás navýšila

v souvislosti se vstupem a studiem na vysoké škole?

* Jaká?*

2. Změnili se Vám v souvislosti se vstupem na vysokou školu preference u některých

výrobků či služeb, které jste přestali nakupovat?

ne

ano* Jaké?*

3. Změnili se Vám v souvislosti se vstupem na vysokou školu preference u některých

výrobků či služeb, které jste začali nakupovat? (před vstupem na VŠ jste je nenakupovali)

* Jaké?*

4. Co na Vás působí při nákupu běžně nakupovaných výrobků?

*Působí na Vás marketingové akce, které nejvíce?

*Co pro Vás znamená kvalita?

5. Jaký máte názor na zavedení školné na veřejných vysokých školách v ČR?

případě zavedení

em pro zavedení*

*V jaké výši byste jej navrhoval/a za akademický rok?

6. Jak se změnila Vaše časová dotace pro domácí samoprodukci v souvislosti se vstupem na

vysokou školu?

snížil/a jsem počet hodin domácí samoprodukce

zvýšil/a jsem počet hodin domácí samoprodukce

nezměnil/a jsem počet hodin domácí samoprodukce

7. Myslíte si, že v následujících 3 letech budete měnit Vaši časovou dotaci pro domácí

samoprodukci?

*Co by Vás vedlo k změně?

8. Pohlaví

žena

muž

9. Věková kategorie

do 24 let

35 - 39 let

25 - 29 let

40 - 44 let

30 - 34 let

45 a více

10. Forma studia

kombinovaná

prezenční

Příloha L –VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU PRO POLOSTANDARDIZOVANÉ

ROZHOVORY

ne 1

ano* 21 Jaká?*

ne 7

ano* 15 Jaká?*

ne 14

ano* 8 Jaká?*

*cena - Působí na Vás marketingové akce? Jaké nejvíce?

slevy všeho druhu, zvýhodněná balení výrobků, dárek navíc,sleva na další nákup

*kvalita - Co si představujete pod pojmem kvalitní výrobek?

český výrobek, farmářské produkty, dražší výrobek, prověřená značka

14

6

2

*Jaká výše by pro Vás byla přijatelná?* do 5000 Kč; do 10000 Kč

snížil/a jsem počet hodin domácí samoprodukce 14

zvýšil/a jsem počet hodin domácí samoprodukce 3

nezměnil/a jsem počet hodin domácí samoprodukce 5

nevím 10

ne 6

ano 5

*Co by Vás vedlo k změně?

založení rodiny, přestěhování do vlastního, více času stráveného doma

4. Co na Vás působí při nákupu běžných někupovaných výrobků?

cena (22), kvalita (14), personál prodejny (8), rychlost obsluhy (5), složení výrobku (4), platba

platební kartou (3)

5. Jaký postoj máte na zavedení školného na veřejných vysokých školách v ČR?

jízdné, drogerie a průmyslové zboží, pivo

6. Jak se změnila Vaše časová dotace pro domácí samoprodukci v souvislosti se vstupem

na vysokou školu?

jsem zásadně proti

jsem proti, ale akceptuji to v případě zavedení

jsem pro zavedení*

7. Myslíte si, že v následujících 3 letech budete měnit Vaši časovou dotaci pro domácí

samoprodukci?

1. Existuje položka ve Vašem původním spotřebním koši, která se pro Vás navýšila

v souvislosti se vstupem a studiem na vysoké škole?

2. Změnili se Vám v souvislosti se vstupem na vysokou školu preference u některých

výrobků či služeb, které jste přestali nakupovat?

pohonné hmoty, jízdné, nájemné, stravování, výdaje na alkohol

a tabák, jídlo, reprografické služby, drogerie a kosmetika,

pořízení notebooku, smartphone

výdaje na alkohol a tabák

3. Změnili se Vám v souvislosti se vstupem na vysokou školu preference u některých

výrobků či služeb, které jste začali nakupovat? (před vstupem na VŠ jste je

POHLAVÍ FORMA STUDIA VĚKOVÁ KATEGORIE

žena 13 prezenční 18 do 24 let 17

muž 9 kombinovaná 4 25 - 29 let 3

celkem 22 celkem 22 30 - 34 let 1

35 - 39 let 1

40 a více let 0

celkem 22
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