POS.fI.D.ffiil( ilS:ERTACI..{I PRACE . O,POil{B.}$T
NAZEV SOUCASNE TRENDY SPOTREBITELSKEHO

CHoVÁNÍ STUDExIŮ V PoDivtÍxxÁcn Čn
DOKTORAND Ing. Monika Horáková
SKOLICI
PRACovIŠrĚ

UNIVERZTTATOMASE BATI VE ZLINE
Fakulta managementu a ekonomiky

ROZSAH PRACE l 15 stran textu * seznam literatury str. 1 16 - 125 + 24 stran pŤíloh
SKOLITEL doc. Ing. Zuzana Dohnalová, PhD.
OPONENT prof. PhDr. Dušan Pavlri, CSc.
HosNocENY ASPEKŤ HODI{OCENI
AKTUALNOST ZVOLENEHO TEMATU

Doktorandka - Ing. Monika Horáková - pŤedloŽila SVou práci k obhajobě s tematikou, která je
ve struktuŤe obvykl;ich doktorskych témat poměrně neobvyklá: zabyvá se stále ještě mnohdy
pŤehlíŽenou problematikou poměrně homogenní cílové spotŤebitelské skupiny, u niŽ zkoumá
její spotŤebitelské chování v rámci ana|yzy ttí zákIadních faktorri: struktury spotŤebitelského
chování v determinaci disponibilního pŤíjmu, domácí Samoprodukce a volného času včetně
spánku.

Je záslužné, kdyŽ pŤedmětem analyzy je specifick;/ v;ysek sociální reality, zníž pak lze
vyvozovat pŤiměŤeně zobecĎuj ící závěÍy na chování globální ,,stejnorodé.. cílové skupiny.
Studenti vysokych škol nepochybně pŤedstavují velmi zajímavy spotŤebitelsk;/ segment jak
z hlediska svého aktuálního chování na trhu' tak i z hlediska prognÓzy budoucího chování jiŽ
plnohodnotnych spotŤebitel .

o aktuálnosti daného tématu tedy není pochyb a je tŤeba ocenit prrikopnick;i pŤístup k
tématu i hledání metod, jak nejlépe tuto cílovou skupinu operaciona|izovat, uchopit,
analyzovat a interpretovat její aktuální formy chování na spotŤebitelském trhu.

C L AZVOLENE METODY ZPRACOVANI

Cíl práce definuje doktorandka na str. 48: ,, Hlavním cílem dizertační práce je tvorba
rozšíŤeného milcroekonomického modelu rozhodování studenta jako spotŤebitele o alokaci
času 24 h mezi 3 proměnné.. spotŤeba (determinovaná disponibilním pŤíjmem), domácí
Samoprodukce a volny čas včetně spdnkiu... Formuluje zárove 11 dílčích cílri, 1imiŽ naplřuje
cíl hlavní.
Ve 3. kapitole pribliŽuje zvolené pracovní metody: jejich vyběr a struktura jsou voleny
adekvátně tematice - vychází z aktuální sociálně ekonomické praxe, tedy z obvyklého chování
studentťr, prostŤednictvím literárních rešerší sleduje dané téma v domácí i zahraniční
literatuŤe. Na základě prostudovanych pramenri definuje pracovní hypotéZy a volí konkrétní
pracovní metody - obecně teoretické a empirické. Určuje vyzkumny vzorek a charakterizuje
metodu sběru, zpracování a interpretace dat. Pracuje s kvantitativním (I.{:918) i kvalitativním
vyzkumem S pomocí polostrukturovanych rozhovorri 611:22). Veškeré zjištěné daje i vlastní
hypotézy Ťádně statisticky verifi kuje.

DOSAHNUTE VYSLEDKY A SPLNENI CILE

Cíle definované doktorandkou jsou v pŤedložené práci splněny. Pokud bychom jako hlavní
kritérium hodnocení doktorandského studijního ťrsilí chápali odpověd' na základní otázku
smyslu doktorského studia . iaky ie vědeckÝ, originální, ptivodní pňínos dané disertace,
pak v pŤípadě Ing. Moniky Horákové |ze Ííci, že pŤedložená doktorská disertace je zajímavym
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a podnětnym pŤíspěvkem k poznání specifiky spotrebitelského chování segmentu
vysokoškolské mIádeŽe. Co ovšem povaŽuji za problematicky faktor celého zkoumání, je
nevyhraněny profil zkoumaného vzorku. Doktorandka totiŽ zkoumá v jednom celku studenty
prezenčního i kombinovaného studia, pŤičemŽ je nepochybné, že v Ťadě charakteristik
vykazují tyto dvě skupiny poměrně značné rozdíly v mnoha druzích chování - Ve velikosti
pŤíjmu, v časovém snímku dne, v mnoŽství domácí práce, v nákladech na bydlení (doma a na
koleji _ v podnájmu), ve formách prožívání a objemu volného času a to jak u muž , ale
pŤedevším u žen studujících v kombinované formě studia, atd. Této otázce Se musí
doktorandka věnovat v pr běhu obhajoby: pokud by vzala v vahu, Že dospělí _ ženatí l
vdané i svobodní studenti již mají své bydlení, stabilní pŤíjem, jsou determinováni chodem
rodiny a péčí o děti, vlastními pracovními povinnostmi, mají ustálené ťo'my spotŤebního
chování i trávení volného času, pak je nelze ana|yzovat spolu se studenty, jejichž jedinou
povinností je studovat a ke studiu si také (ne všichni) pŤivydělávat. Zde spatŤuji
metodologickou komplikaci, které znejišťuje získané vysledky a moŽnosti jejich genera|izace.

NOS PRO ROZVOJ TEORIE A PRAXE

Práce jako celek je jistě pŤínosnym počinem pro oblast zkoumání spotŤebního chování
specifického segmentu spotŤebitelské veŤejnosti.

oceřuji odvahu doktorandky pustit se do dosud málo prozkoumané látky, hledání
moŽn;fch a pŤínosnych metod zkoumání. ocenění zasluhuje také diskuse o zjištěnych datech a
snaha o vyvozování závěrŮ. To vše je ovšem zatíženo v!še uvedenou metodologickou
neuváŽeností, která pŤímo vybízí k tomu, aby kvantitativní data byla pŤekvalifikována a
pŤepočtena na čistě prezenční studenty.

Nicméně je to první práce s danou tématikou a proto hodnotím tolerantněji a konstatuji, že
doktorandka pŤináší podněty pro teorii i konkrétní marketingovou praxi' jíŽ umoŽriuje lepší
targeting Ve vztahu ke studentťrm vysokych škol pŤi naplĎování svych podnikatelsk;fch
záměri. Stejně tak \ze z práce čerpat pŤi vyuce na vysokych školách, pŤi ana|yze specifik
spotŤebitelsk;ich cílovych skupin a hledání nástrojri pro jejich efektivní formováni a spotŤební
ovlivĎování.

STRUKTURA A FORMALNI UPRAVA PRACE

Práce je členěna do šesti kapitol' s jádrem vědecké vypovědi v kapitolách první a čtvrté.
První kapitola Se věnuje uvedení do problematiky charakteristikou současného stavu

Ťešení ana|yzy chování spotŤebitele na trhu s akcentem na studenta jako spotŤebitele. Autorka
pracuje s tuzemskou i zabtaniční kniŽní produkcí. Ve druhé kapitole se věnuje formulaci cíle
doktorské disertace', hypotéz avědeck;ich otázek. Tretí kapitola má metodologicky charakter.

Čtvrta kapitola je pochopitelně nejobsáhlejší, protoŽe obsahuje podrobnou zprávu o
vysledcích kvantitativního i kvalitativního šetrení ve vysokoškolském prostŤedi. Pátá kapitola
návazně formuluje hlavní autorčina zjištění o pŤínosu práce pro vědu a praxi. Polední kapitola
pak naznačuje moŽné směry dalšího pokračování Ve zkoumané problematice. Závěr
sumarizuje hlavní zj ištění.

Práci doprovází obsáhly soupis pouŽité literatury a pŤíloha dokumentující osobní nasazení
doktorandky pŤi práci v terénu.

Velmi nerad tak činím, ale nemohu jinak, neŽ kritizovat jazykovou riroveř práce
vysokoškolského pedagoga. Že se doktorandka nekamarádí s větnou interpunkcí, to mne
rozčilovalo po celou dobu čtení práce. A|e Žejsou vpráci pravopisné a vyrazné stylistické
nedostatky považuji za velmi závažny negativní jev predevším proto, že doktorandka prisobí
iako vvsokoškolskÝ asistent atudíŽ pŤímo ovlivĎuie iazvkovou kulturu budoucích absolventri.
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Chvbné užívání vztažnÝch záimen: str. 29 - činnosti, jenž l 3| . produkci, jenŽ l 63 _
vystupy analyzy, jenž byly podloŽeny /

Pravopisné chvbv: str. 34 - mlŮrŽe vyvolat nelibí pocit l 73 - mohou bezesporu pŤispět
sam ivysoké ško l y l 77 . f i rmy . . . by s i mě | i by t vědom i . . . . / 100 - 2x - Změn i l i s e
vám....preference . .. totéž v pŤíloze K / 106 _ firmy by měli pŤizprisobit..l 110 firmy věnovali
l |lI - riŤady práce by měli vzít l

Chvbná stvlistika: str. 39 podle Zi\berman a Poole poukazují/ 4I. Za impulzivní
v oblasti mÓdy a rekreaci l42- makroekonomická teorie u tohoto nástroje sledujeme l 43 -
hlu ohledu l 43 - vazba mezí trhem práce ...podtrhuje podstata makroekonomického

pohledu l 64 - pomocí počítavych programri l73 - byly součástí dotazníkové šetŤení l76 -
či nenadá|ych okolností ovlivřující spotŤebitelskou poptávku, .... Stejně jako ostatní skupiny
spotŤebitel i na studenty ptisobí Ťada faktorri podněcující je ke koupi.. / 101 . Jakf postoj
máte na zavedení školného (postoj k čemu) totéž v pŤíloze K l I02 - technologií patňící l 103
- lepší pŤístup ke zdravotní péči ...pomohlo odhalit mnoŽství zdravotních komplikací l 103 _
d leŽitymi aspekty ... zahrnují sluŽby l 103 - čas věnovany domácí Samoprodukce l |05 _
související sbydlení / l05 povaŽovanych studenty jako nezbytnou součást l 105
společnosti |ze zaÍadit ty l |09 _ konečné spotrebitelskych vydaje / l 13 - provedeny
vyzkum dala validní základ l zacíIení práce ... byl záměrnym q|,běrem ... rozlišné formy /
1 15 _ musí byt zajištěno v podtextu (kontextu?)

Další chvbv _ str. 39 - navyšení o 126% l 64 - anj. zkratka l
Je to skutečně tristní stav iazykové kulturv.
PUBLIKACNI AKTIVITA DOKTORANDA

Na str. I24-I25 je uveden soupis 9 publikovanych prací doktorandky, které osvědčují
schopnost vytvoňení odborného textu a schopnost vystoupit na odborném fÓru a obhajovat své
vědecké postupy a pŤístupy.

OTAZKY DO DISKUSE
1. Jaké drivody vedly doktorandku k tomu, že neanalyzuje zvlášt, segment prezenčních

studentťr a studentri v kombinované formě studia? v žd>,t, v Ťadě sledovan;ich poloŽek
podle nomenklatury spotŤebních vydání (str. 18 práce) nepochybně bude jiná finanční
či časová dotace u studentri bydlících na kolejích, či obecněji mimo domov a u
studentťr bydlících doma. Patrné to je napŤ. na str. 74-75: distribuce dat podle
proměnné typu studia, věku a pŤíjmu.

2. Proč v segmentu persuazivních nástrojti' které ovlivĎují vysokoškoláky, byla
vynechána klasická reklama - at, jiŽ masmediální nebo internetová?

3. Nakolik lze vysledky šetŤení gener a\izovat na celou vysokoškolskou populaci v ČR.

SOUHRNNE STANOVISKO OPONENTA
PŤedloŽenou doktorskou disertaci povaŽuji za inovativní práci, potvrzující autorskou snahu
ana|yzovat dosud v tuzemsku jen v malé míŤe Zpracovanou opomíjenou tematiku spotŤebního
chování vysokoškolského studentstva. Prokazuje obeznámenost doktorandky s tematikou,
schopnost aplikovat získané poznatky na konkrétní analyticky materiáI a vytváŤet syntézy
dílčích. poznatk s'hodnotícím postojem. Disertační práci ' So}JCAsyI TRENDY
SPOTREBITELSKEHO CHOVANI STUDENTU v PODMINKACH CR doporučuji
k obhajobě a po jejím rispěšném prriběhu dopgručuii udělit Ing. Monice Horákové
vědeckÝ titul PhD. v oboru 620V038 _ Management a ekonomika

V Praze 20t5-09-17 prbf. PhDr. Dušan Pav|ri, Cffik
proÍ. P|rDr. Dušan Pavlti. CSc.
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